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КЛАССИФИКАЦИЯ ТЕХНОЛОГИЙ ОРГАНИЗАЦИИ  
МОЛОДЕЖНОГО ДОСУГА

В статье рассматриваются вопросы систематизации технологий, используемых при органи-
зации досуга молодежи, разработки их классификации. Объект исследования – организация 
молодежного досуга. Предмет исследования – классификация технологий организации моло-
дежного досуга. Цель – обосновать и разработать классификацию технологий организации мо-
лодежного досуга как метода систематизации по совокупности различных признаков. Задачи 
исследования – выявить степень изученности проблемы; выделить технологии, применяемые в 
практике организации молодежного досуга; теоретически обосновать и разработать классифи-
кацию технологий организации молодежного досуга; сгруппировать применяемые технологии в 
соответствии с их сущностными характеристиками. Статья носит обзорный характер. Решение 
поставленных задач проводилось на основе использования общенаучных методов: теоретиче-
ского анализа научной литературы; синтеза полученных данных; сбора информации, анализа и 
обобщения передового опыта по организации молодежного досуга, применяемых на практике 
технологий; классификации – распределения технологий в группы по определенным признакам. 
Автором сделан вывод о широком спектре применяемых в практике технологий, с одной сто-
роны, и недостаточной обоснованности и разработанности их классификации – с другой. Раз-
нообразие применяемых технологий требует их классификации, объединения в группы и классы 
по определенным признакам. Автором проанализированы различные подходы к группировке 
досуговых технологий. Так, в качестве признаков классификации технологий выделены: спо-
собы взаимодействия участников досуговой деятельности (авторитарные, личностно-ориенти-
рованные, гуманно-личностные, сотруднические); соотношение применяемых традиционных и 
инновационных методов работы (традиционные, альтернативные, инновационные технологии); 
возрастной состав участников (технологии организации досуга детей, тинейджеров, молодежи, 
людей зрелого возраста). Автором обоснована классификация технологий организованного до-
суга молодежи по следующим признакам: по функциональному признаку; по применяемым ме-
тодам работы; по содержательной направленности. Теоретическая и практическая значимость 
проведенного исследования: полученные результаты позволяют расширить знания о досуговых 
технологиях, обосновать и классифицировать их с целью выбора альтернативы, обеспечения 
эффективности и результативности работы.

Ключевые слова: молодежный досуг, технологии организации молодежного досуга, класси-
фикация технологий организации молодежного досуга.
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Classification of technologies for organizing youth leisure activities

The article deals with the problems of systematization of youth leisure technologies, the develop-
ment of their classification. The object of research is the organization of youth free time and leisure. The 
subject of the study is the classification of technologies for organizing youth leisure. The purpose is to 
substantiate and develop a classification of technologies as a method of systematization of cultural and 
leisure work with young people based on a set of different criteria. The objectives of the article are to 
determine the degree of research of the problem in the scientific literature; to identify technologies used 
in practical work in the organization of free time activities of young people; to theoretically substanti-
ate and develop a classification of technologies for organizing youth leisure; to group the technologies 
used in accordance with their essential characteristics. The solution of the tasks was solved using general 
theoretical methods: analysis of scientific literature; synthesis of the obtained data; collection of informa-
tion, analysis and generalization of best practices in the organization of cultural and leisure activities, 
technologies used in practice; classification – the distribution of technologies into groups according to 
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certain characteristics. As a result, the author concluded that there is a wide range of technologies used 
in practice, on the one side, and the lack of validity and development of their classification, on the other. 
The variety of technologies used requires their classification, grouping and classes according to certain 
criteria. The author analyzes various approaches to the grouping of technologies used in the cultural and 
leisure sphere. Thus, as features of the classification of technologies, the following are distinguished: the 
nature of the interaction of subjects of cultural and leisure activities (authoritarian, personality-oriented, 
humane-personal, cooperation); the ratio of applied traditional and innovative methods of work (tradi-
tional, alternative, innovative technologies); age composition of participants (technologies for organizing 
leisure activities for children, teenagers, youth, and people of mature age). The author substantiates the 
classification of technologies for organizing of cultural and leisure activities according to the following 
criteria: technologies for organizing youth leisure on a functional basis; technologies for organizing 
youth leisure according to the methods of work used; technologies for organizing youth leisure in terms 
of content. Theoretical and practical applicability of the article: the results obtained allow us to expand 
knowledge about the technologies used in the organization of youth free time and leisure, to substanti-
ate and classify them in order to select an alternative, ensure the effectiveness and efficiency of work.

Key words: youth leisure activities, technology for organizing youth free time and leisure activities, 
classificat ion of technologies of organization of youth leisure.
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Жастардың тынығу уақытын ұйымдастыру технологияларының жіктелуі

Мақалада жастардың тынығу уақытын ұйымдастыруда қолданылатын технологияларды 
жүйелеу, олардың жіктелуін әзірлеу мәселелері қарастырылады. Зерттеу нысаны жастардың 
тынығу уақытын ұйымдастыру болып табылады. Зерттеу тақырыбы – жастардың тынығу уақытын 
ұйымдастыру технологияларының жіктелуі. Мақсаты – жастардың тынығу уақытын ұйымдастыру 
технологияларының жіктелуін оларды әртүрлі белгілердің жиынтығы бойынша жүйелеу әдісі 
ретінде негіздеу және әзірлеу. Зерттеудің міндеттері – мәселенің зерттелу дәрежесін анықтау; 
жастардың тынығу уақытын ұйымдастыру тәжірибесінде қолданылатын технологияларды бөліп 
көрсету; жастардың тынығу уақытын ұйымдастыру технологияларының жіктелуін теориялық 
тұрғыдан негіздеу және әзірлеу; қолданылатын технологияларды олардың маңызды сипатта-
маларына сәйкес топтастыру. Қойылған міндеттер жалпы ғылыми әдістерді қолдану негізінде 
шешілді: ғылыми әдебиеттерді теориялық талдау; алынған деректерді синтездеу; жастардың 
тынығу уақытын ұйымдастыру бойынша ақпарат жинау, талдау және озық тәжірибені жалпылау, 
тәжірибеде қолданылатын технологиялар; жіктеу – технологияларды белгілі бір белгілер бойын-
ша топтарға бөлу. Нәтижесінде, автор бір жағынан тәжірибеде қолданылатын технологиялардың 
кең спектрі, екінші жағынан олардың жіктелуінің негізділігі мен дамуының жеткіліксіздігі туралы 
қорытынды жасайды. Қолданылатын технологиялардың әртүрлілігі оларды жіктеуді, белгілі бір 
белгілер бойынша топтар мен кластарға біріктіруді талап етеді. Автор мәдени-демалыс саласында 
қолданылатын технологияларды топтастырудың әртүрлі тәсілдерін талдады. Сонымен, технология-
ларды жіктеудің белгілері ретінде: мәдени-тынығу қызметі қатысушылерінің өзара әрекеттесу сипа-
ты (авторитарлық, тұлғалық-бағдарланған, адамгершілік-тұлғалық, ынтымақтастық); қолданылатын 
дәстүрлі және инновациялық жұмыс әдістерінің арақатынасы (дәстүрлі, балама, инновациялық 
технологиялар); қатысушылардың жас құрамы (балалардың, жасөспірімдердің, жастардың, ересек 
жастағы адамдардың тынығу уақытын ұйымдастыру технологиялары) ажыратып көрсетілген. Ав-
тор жастардың тынығу уақытын ұйымдастыру технологияларын келесі белгілер бойынша жіктеуді 
негіздеді: функционалдық белгісі бойынша; қолданылатын жұмыс әдістері бойынша; мазмұндық 
бағыты бойынша. Жүргізілген зерттеудің теориялық және тәжірибелік маңыздылығы: алынған 
нәтижелер жастардың тынығу уақытын ұйымдастыруда қолданылатын технологиялар туралы білімді 
кеңейтуге, балама таңдау, жастардың тынығу уақытын ұйымдастыру бойынша жұмыстың тиімділігі 
мен нәтижелілігін қамтамасыз ету мақсатында оларды негіздеуге және жіктеуге мүмкіндік береді.

Түйін сөздер: жастардың тынығу уақыты, жастардың тынығу уақытын ұйымдастыру техно-
логиялары, жастардың тынығу уақытын ұйымдастыру технологияларының жіктелуі.

Введение

В настоящее время, в условиях глобальных 
перемен и вызовов, с которыми сталкивается 

общество, большого внимания требует моло-
дёжь, обеспечение условий для её интеллекту-
ального и физического развития, профессио-
нального становления, эффективной интеграции 
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в социально-культурную и трудовую сферу. 
Комплексная поддержка молодёжи – это один 
из приоритетных стратегических ориентиров го-
сударственной политики Республики Казахстан. 
Социальный заказ на формирование личности, 
высоко профессиональной, граждански созна-
тельной, общественно активной, способной 
адаптироваться к быстро меняющимся условиям 
социальной и экономической жизни, обладаю-
щей творческим потенциалом и инновационным 
типом мышления, готовой проявить активность 
в различного рода социальных преобразованиях, 
предъявляет высокие требования ко всем систе-
мам, задействованным в воспитании молодёжи, 
институтам, транслирующим и претворяющим в 
реальность целевые установки образовательной, 
молодёжной и культурной политики Республи-
ки Казахстан [1-3] (Закон РК…, 2007). Заинтере-
сованность государства в формировании новой 
генерации, её проблемах и перспективах разви-
тия отражается в ежегодно формируемых ана-
литических докладах [4] (Қазақстан жастары…, 
2022), позволяющих изучить основные социаль-
ные параметры развития молодёжи, всесторон-
не проанализировать её положение и самочув-
ствие в основных сферах её жизнедеятельности, 
системно проанализировать ключевые тренды 
казахстанской молодёжи, определить состоя-
ние молодёжной политики, выявить актуальные 
проблемы и спрогнозировать тенденции её раз-
вития и реализации с учётом изменений, проис-
ходящих в мировом пространстве.

Особого внимания заслуживает работа в 
сфере свободного времени и досуга молодёжи, 
сегодня коренным образом меняющегося не 
только формально, но и содержательно. Своего 
всестороннего анализа потребовали применяе-
мые формы, методы, технологии организации 
молодёжного досуга. Актуальной стала задача 
классификации применяемых технологий – раз-
работка такого метода их исследования, кото-
рый позволит выделить сущностные характе-
ристики практикуемых технологий, обосновать 
их систематизацию с точки зрения выявления 
гомогенных (однородных) и гетерогенных (раз-
нородных) признаков. Метод классификации, с 
нашей точки зрения, позволит упорядочить при-
меняемые в сфере организации молодёжного 
досуга технологии, всесторонне их исследовать 
с позиций субъектности, функциональности, со-
отношения традиционных и инновационных ме-
тодов работы, содержательного наполнения, вза-
имодействия с внешней средой, а также станет 

условием для разработки и интеграции новых 
досуговых технологий, способных качественно 
улучшить процесс организации конструктивно 
наполненного свободного времени современно-
го человека.

Объектом нашего исследования является 
организация досуга молодёжи как особой соци-
альной группы. Предмет исследования – класси-
фикация применяемых в практике организации 
молодёжного досуга технологий. 

Цель исследования

Цель исследования – обосновать и разрабо-
тать классификацию технологий организации 
молодёжного досуга как метод их упорядочения, 
изучения и систематизации по совокупности 
различных признаков, классифицировать при-
меняемые технологии по группам, соответствии 
с их сущностными характеристиками.

Материалы и методы

Базовыми в процессе изысканий и написания 
статьи стали методы анализа научных источни-
ков и теоретических положений, выдвинутых 
казахстанскими и зарубежными исследователя-
ми в работах, в той или иной степени затраги-
вающих проблемы досуга молодёжи в его орга-
низованных формах, используемых в данной от-
расли технологий; синтеза полученных данных; 
обобщения передового опыта по организации 
молодёжного досуга, применяемых на практике 
технологий; анализа собственной практической 
деятельности по организации молодёжного до-
суга с применением разнообразных традицион-
ных и инновационных технологий; классифи-
кации – распределении технологий в группы по 
определенным признакам.

Обзор литературы

В результате проведённого научно-теорети-
ческого анализа, следует констатировать, что в 
отечественной и зарубежной научной литерату-
ре накоплен и обобщён определённый теорети-
ческий и практический опыт в сфере культур-
но-досуговой деятельности (КДД), в том числе 
в области организации молодёжного досуга. 
Проведены исследования, уточняющие и даю-
щие новые трактовки понятия досуга с точки 
зрения деятельности в свободное время (R.A. 
Stebbins, 2018: 255) [5], изучаются особенности 
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организации культурного досуга казахстанской 
молодёжи (М.О. Стыкулов, 2022: 149) [6], спец-
ифика технологий организации досуга детей и 
подростков (У.К. Кыякбаева, 2022: 136) [7], роль 
студенческих общежитий, кампусов и культур-
но-досуговых объектов как элемента универ-
ситетской инфраструктуры и условий жизни 
обучающихся, их внеучебной деятельности  
(Д.Н. Силка Д.Н, 2022: 60) [8]. Интерес пред-
ставляют исследования досуга как сферы со-
циализации молодёжи (L.B. Osipova, 2014: 732) 
[9], научные изыскания по проблемам социаль-
но-культурного менеджмента (Г.А. Кунафина, 
2020: 156) [10] и особенностей управленче-
ской деятельности в сфере молодёжного досуга  
(А.А. Цацурян, 2022: 157) [11]. Выявляется вза-
имосвязь между управлением свободным вре-
менем студентов университета и их академиче-
скими успехами (E. Serdar, 2017: 72) [12], ис-
следованию подвергаются современные формы 
досуга студенческой молодежи, особенности её 
досуговых практик (А.Б. Сарсенова, 2020: 164,  
O.N. Popova, 2020: 387, Y. Rybalka: 2022, 809) 
[13-15], обосновывается роль досуга в векто-
ре современной парадигмы социализации сту-
дентов вуза (Р.А. Литвак, 2019: 42) [16]. Опре-
деляется роль стилей отдыха в туристическом 
досуге (McKercher: 2019: 340, Perrine C.S.J. La-
roche, 2023: 12) [17-18], изучаются особенно-
сти досуговых занятий с применением компью-
терных технологий (Y.-N. Lin, 2022: 3023) [19]. 
Системному анализу подвергается зарубежный 
опыт организации молодёжного досуга, его ми-
ровые практики (N.S. Abdikadirova, 2023: 58,  
A. Leontovich, 2019: 5) [20-21]. Весьма интерес-
ны исследования новых форм досуговой деятельно-
сти молодёжи, их роль в повышении творческой ак-
тивности (E.V. Kharkovskaya, 2019: 197) [22], а также 
изыскания в сфере новых форм и технологий органи-
зации онлайн-досуга (L.R. Kayumova, 2021: 3) [23] .

В контексте нашего исследования значимы-
ми являются работы, изучающие сущность и 
специфику современных социально-культурных 
и других технологий, имеющих место в органи-
зации досуга (А.Д. Жарков, 2007: 144, Т.А. Ба-
рышева, 2019: 164, Г.В. Куличкина, 2020: 180, 
А.Ю. Нагорнова, 2020: 140, Н.Н. Ярошенко, 
2021: 76) [24-28].

В результате анализа научной литературы 
нами обоснована актуальность технологическо-
го подхода в культурно-досуговой сфере и мо-
лодёжной досуговой практике, подтверждаю-
щая возможность применения традиционных и 

злободневность внедрения инновационных тех-
нологий – информационных, дистанционных, 
коммуникативных и других, способствующих 
качественному улучшению проводимой работы 
на основе разнообразного арсенала средств и 
методов преобразования работы по организации 
молодёжного досуга как профессиональной сфе-
ры деятельности.

Анализ научных источников и передовых 
практик в сфере КДД позволил констатировать, 
что диапазон досуговых технологий – педагоги-
ческих, социально-креативных, проектных, ре-
креативно-оздоровительных, здоровьесберега-
ющих, культуроохранных, культуротворческих, 
игровых, еvent-, арт-, анимационных, этнокуль-
турных и других – чрезвычайно разнообразен. 
Однако классификация применяемых техноло-
гий, как метод, способствующий их системати-
зации по совокупности определённых признаков 
и сущностных характеристик, в научной литера-
туре не разработана и в должной мере не пред-
ставлена. 

Таким образом, социальный заказ на повы-
шение результативности работы по организации 
и проектированию досуга различных групп мо-
лодёжи на основе внедрения технологического 
подхода, применения разнообразных техноло-
гий, с одной стороны, и недостаточная разрабо-
танность в науке проблемы их классификации, с 
другой, подтвердили актуальность и обусловили 
выбор темы нашего исследования.

Результаты исследования и дискуссия

Анализ научной литературы и культурно-
досуговой практики показал широкий диапа-
зон применяемых в данной сфере деятельности 
технологий. В культурно-досуговой сфере име-
ют место и используются разнообразные тех-
нологии, разобраться в многообразии которых, 
ориентироваться в них, с нашей точки зрения, 
позволит классификация (лат. classis – разряд, 
класс и facere – делать) – метод так называемого 
контролируемого научного познания, использу-
ющийся с целью упорядочения знания, дающий 
возможность распределить изучаемые объекты 
и явления по группам, классам, разрядам; способ 
распределения и организации эмпирического 
массива информации, упорядочения множества 
существующих технологий на основе выделения 
общих и специфических признаков [29].

Важно отметить, что в научно-теоретиче-
ских исследованиях (А.Д. Жарков, 2007: 144, 
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Т.А. Барышева, 2019: 164, Г.В. Куличкина, 2020: 
180, А.Ю. Нагорнова, 2020: 140, Н.Н. Ярошен-
ко, 2021: 76) [24-28] сложились разные подходы, 
позволяющие классифицировать используемые 
в культурно-досуговой сфере технологии.

Как справедливо указывает А.Д. Жарков 
(А.Д. Жарков, 2007: 74) [24], технологии, ис-
пользуемые в КДД, во многом родственны педа-
гогическим технологиям. В этом ключе, одним 
из признаков их систематизации может стать 
способ взаимодействия участников КДД, по-
нимание личностного поведения, субъектной 
позиции, отношение со стороны обрганизатора 
КДД. По этому признаку справедливо выделить 
следующие технологии: 

−	 авторитарные (лат. auctoritas – власть, 
влияние) – технологии, опирающиеся на безус-
ловный авторитет и ведущую функцию педаго-
га, руководителя, тренера, точное выполнение 
его заданий. Для таких технологий характерны 
строгая регламентация форм и методов досуго-
вых занятий, сдерживание и даже подавление 
инициативы и самостоятельности, отсутствие 
творческой атмосферы, требовательный тон и 
методы принуждения;

−	 личностно центрированные – техноло-
гии, ориентированные на личность, на обеспе-
чение условий для её творческого развития, реа-
лизацию личностного потенциала в КДД. В этих 
условиях личность участника КДД выступает не 
только субъектом, то есть носителем деятель-
ной активности, но субъектом приоритетным, 
она является не средством достижения целевой 
установки, а самой целью всего процесса и всей 
технологии организации досугового взаимодей-
ствия;

−	 человеко-центричные – технологии, 
векторно поддерживающие личность, трансли-
рующие уважение и любовь к человеку, непре-
ложную убеждённость в его врождённом твор-
ческом начале;

−	 сотрудничества – технологии, деклари-
рующие и реализующие позиции равенства, пар-
тнёрства и коллаборации в субъект-субъектном 
взаимодействии, создающие среду, способству-
ющую раскрытию и развитию креативного по-
тенциала личности;

−	 саморазвития и самовоспитания – такие 
технологии ориентируют на самостоятельное 
развитие, нерегламентированное творчество.

В организации досуга приоритет необходи-
мо уделить личностно центрированным техно-
логиям, нацеленным на развитие личностных 

качеств субъекта, его персональных способно-
стей и талантов, а также технологиям сотрудни-
чества, создающим обстановку коллаборации, 
сотворчества, призванными стать доминирую-
щими в творческом процессе.

По критерию использования в досуговой 
сфере традиционных и инновационных методов 
и форм необходимо выделить:

−	 традиционные технологии, реализую-
щие апробированные в массовой практике фор-
мы досуга, опирающиеся на устоявшиеся мето-
ды, действующие на базе культурно-досуговых 
учреждений традиционного типа – клубов, до-
мов и дворцов культуры и др., реализующиеся в 
форме мероприятий, пропагандирующих народ-
ные традиции и обряды (фольклорные фестива-
ли, ярмарки ремёсел и пр.);

−	 альтернативные или смешанные техно-
логии, сочетающие апробированные виды КДД с 
элементами их модернизации, заменяющие обще-
принятые формы и методы работы новыми, вариа-
тивными элементами – проектные, информацион-
но-коммуникационные, гейм-технологии и др.;

−	 инновационные технологии, призван-
ные расширить возможности человека в выбо-
ре форм и методов досуга, связанные с приме-
нением цифровых технологий, реализующиеся 
на базе досуговых пространств нового типа – 
креативно-развлекательных, хобби- и ковор-
кинг-центров, воркшоп- и ивент-площадок, ре-
креационных, интерактивных и арт-зон, квест-
пространств, эскейп-румов, лофт-помещений и 
др.; технологии, реализующиеся в новых видах 
и формах культурно-досуговых мероприятий 
– инсталляциях, коллективных перформансах, 
творческих коворкингах, лабораториях, воркшо-
пах, интерактивных экскурсиях, вебинарах, он-
лайн-квизах, тимбилдингах и пр.

В современных условиях жизни общества, 
характеризующихся, с одной стороны, усиле-
нием всеобщего взаимодействия и интеграции 
(глобализация), а с другой – сосуществованием 
разнообразных локальных процессов и культур 
(глокализация), чрезвычайно актуальными ста-
новятся технологии, отражающие этнокультур-
ную самобытность и национальные особенности 
в организации досуга. По этому критерию необ-
ходимо выделить:

−	 этнокультурные технологии, ориентиро-
ванные на национально-культурную самобыт-
ность и идентичность личности через приобще-
ние к родному языку, культуре, народным тра-
дициям и праздникам;
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−	 технологии межнационального и меж-
культурного обмена и сотрудничества, обеспе-
чивающие возможности для диалога и поли-
культурной коммуникации.

Значимым признаком классификации тех-
нологий организации досуга выступает возраст-
ной состав участников, согласно которому вы-
деляют: технологии организации досуга детей, 
молодёжи и взрослых, требующих применения 
разнообразных форм и методов КДД.

Справедливо отметить, что приведённые 
выше классификации дают представление о раз-
нообразии практикуемых технологий и форм 
КДД, однако они не являются исчерпывающи-
ми, не позволяют сформировать полное пред-
ставление о применяемых в практике организа-
ции молодёжного досуга технологиях, их рас-
познавании и упорядочении на основе выделе-
ния сущностных характеристик. Таким образом, 
недостаточная разработанность представленных 
классификаций демонстрирует открытость про-
цесса систематизации, формирования групп и 
классов досуговых технологий на основе выде-
ления их общих признаков и черт, а также даёт 
возможность разработки и реализации автор-
ских подходов к их типологии.

На основе проведённого анализа и выделе-
ния общих признаков, специфических черт и 
элементов в классификации технологий органи-
зации досуга молодёжи мы определили следую-
щие группы: 

−	 по функциональному признаку;
−	 по применяемым методам работы;
−	 по содержательной направленности.
В группу технологий по функциональному 

признаку нами включены технологии, отража-
ющие основные функции молодёжного досуга. 

В словарной литературе «функция» (лат. 
functio – совершение, исполнение) определяется 
как роль, назначение, обязанность, круг деятель-
ности [29]. Назначение КДД в целом состоит в 
приобщении человека к достижениям культуры 
на основе различных видов художественного 
творчества, оказывающего воздействие и влия-
ние на него самого и его жизнь. 

В научном дискурсе по проблемам досуга и 
КДД следует констатировать неоднозначность 
подходов к определению их функционально-
го назначения. Так, А.Д. Жарков (А.Д. Жарков, 
2007: 109) [24] в контексте теории и технологии 
КДД выделяет следующие ведущие функции: 
рекреационную, способную снять утомление и 
восстановить утраченные силы; гедонистиче-

скую (греч. hedone – наслаждение), реализующу-
юся в доставлении удовольствия и наслаждения 
в процессе занятий; социально регулирующую, 
позволяющую человеку посредством участия в 
КДД включаться в различные формы обществен-
ной жизни, реализоваться и самоутвердиться в 
ней; релаксационную, дающую возможность 
разрядки и снятия эмоционального напряжения. 
Крайне важно отметить, что названные функции 
взаимосвязаны, и многие формы КДД могут вы-
полнять несколько функций одновременно. 

Гораздо шире, с позиций аксиологии и об-
щественного потенциала досугово-культурных 
институций, креативных кластеров, даётся ин-
терпретация функций КДД, технологических ре-
сурсов развития социально-креативной деятель-
ности в исследованиях Т.А. Барышевой (Т.А. Ба-
рышева, 2019: 164) [25], Г.В. Куличкиной (Г.В. 
Куличкина, 2020: 180) [26], А.Ю. Нагорновой 
(А.Ю. Нагорнова, 2020: 140) [27], Н.Н. Ярошен-
ко (Н.Н. Ярошенко, 2021: 76) [28]. В качестве 
основных авторы выделяют социально-преоб-
разующую, мотивационную, коммуникативную, 
адаптационную, прогностическую, экзистен-
циальную функции, которые, в свою очередь, 
в силу определённых условий и содержания 
деятельности, могут дополняться верньерными 
функциональными назначениями и иметь место 
в КДД. 

Анализ ключевых позиций в исследовании 
функций досуга, позволил нам выделить и клас-
сифицировать технологии организации моло-
дёжного досуга по функциональному признаку, 
к которым были отнесены следующие: рекреа-
ционные технологии – технологии разработки 
досуговых программ, дающие возможность ре-
креации (лат. recreatio – восстановление, отдых) 
восстановления и воспроизводства утраченных 
сил; творчески развивающие технологии – тех-
нологии, способствующие развитию интеллек-
туального, культурного, физического потен-
циала личности на основе соответствующей 
деятельности; образовательно-познавательные 
технологии – технологии, синтезирующие до-
стижения педагогической науки и практическо-
го отечественного и зарубежного опыта в орга-
низации кружков, клубов по интересам, люби-
тельских объединений, курсов с целью развития 
образовательного кругозора, эрудиции, навыков 
познавательной деятельности; коммуникатив-
ные технологии – технологии, способствующие 
развитию навыков социокультурной коммуни-
кации (лат. communicatio от communico – делаю 
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общим, связываю, общаюсь) в различных видах 
досуговой деятельности; социально-защитные 
технологии – технологии культурно-досуговой 
реабилитации и адаптации лиц с нарушениями 
жизнедеятельности и социальной недостаточно-
стью.

Необходимо подчеркнуть, что в каждой из 
этих технологий та или иная функция является 
ведущей, но не единственной, а взаимодейству-
ющей с другими. Так, например, рекреативные 
технологии дают возможность творческой де-
ятельности по освоению культурного опыта, 
получению знаний и представлений о видах ис-
кусства и формированию опыта индивидуаль-
ной или коллективной творческой, коммуника-
тивной и другой деятельности; образователь-
но-познавательные технологии, реализуемые в 
деятельности любительских кружков, клубов и 
других досуговых объединений, способны дать 
возможность социальной адаптации представи-
телям молодёжи различных групп и категорий 
и т.д. Таким образом, образом через различные 
группы технологий осуществляются функции 
досуга, и в целом реализуется важнейшее пред-
назначение культурно-досуговой деятельности, 
заключающееся в воспитании молодёжи, разви-
тии её личностно-творческого потенциала.

В качестве следующего существенного при-
знака классификации технологий организации 
молодёжного досуга нами была определена 
группировка их по применяемым методам рабо-
ты. Метод (греч. methodos – путь исследования, 
теория, учение) – это путь, способ, приём науч-
ного изучения или практического применения 
чего-либо; способ реализации чего-либо; способ 
достижения какой-либо цели, решения конкрет-
ной задачи; совокупность приёмов или опера-
ций практического или теоретического освоения 
(познания) действительности [29]. 

В качестве специфических методов досу-
говой деятельности понимаются применяемые 
культорганизаторами, педагогами, режиссёра-
ми, сценаристами способы взаимодействия с ау-
диторией, средства воздействия на неё. В прак-
тике КДД приоритетными являются методы со-
трудничества и сотворчества, способствующие 
активизации всех участников, в том числе ме-
тоды – игровые, игрового тренинга, театрализа-
ции, воспитывающих ситуаций, импровизации, 
интерактивно-творческого взаимодействия и др.

В классификации технологий организации 
молодёжного досуга по применяемым методам 
выделим следующие технологии:

−	 игровые технологии – технологии, ак-
тивно включающие в организацию молодёжного 
досуга игровые методы. Игровые технологии в 
организации молодёжного досуга  представлены 
видами игр, позволяющими проявить индивиду-
альную и коллективную активность субъектов 
КДД: играми-драматизациями – особым видом 
игр, в которых участники вовлечены в драма-
тургию и изображают героев художественных 
произведений – сказок, песен, стихов и т.п.; сю-
жетно-ролевыми играми, в которых участники в 
рамках сюжетной линии выступают в различных 
ролях, значимых в реальной жизни, воссоздаю-
щих условия и нормы человеческой жизни и дея-
тельности; интеллектуальными играми, основы-
вающимися на применении игроками своего ин-
теллекта и эрудиции, чаще всего строящимися в 
форме ответов на вопросы из различных сфер;

−	 анимационные технологии (лат. 
animation – оживлять, воодушевлять, одухотво-
рять) – технологии, построенные на вовлечении 
в активную деятельность и досуговое взаимо-
действие всех участников культурно-досуговой 
программы – актёров, аниматоров и зрителей;

−	 арт-технологии (лат. art – искусство) – 
технологии, в основу которых положен тот или 
иной вид искусства; технологии воздействия на 
человека средствами искусства, художественно-
го творчества. Базовым методом арт-технологий 
является художественно-творческий метод, 
реализующийся при помощи пространствен-
ных (живопись, графика, лепка, скульптура, 
фотография), временных (музыка, литерату-
ра), пространственно-временных (танец, театр, 
цирк, кино) видов искусства. Практически арт-
технологии в молодёжном досуге представлены 
технологиями: изобразительного искусства и 
декоративно-прикладного творчества – рисова-
ние, лепка, вышивка, песочные картины, фото-
графия, фотоколлаж и др.; музыкально-твор-
ческой деятельности – исполнение музыки и 
музыкальная (ритмическая, инструментальная, 
вокальная) импровизация, пластическое интони-
рование музыки, рисование музыки, музыкаль-
ная драматизация, слушание музыки и обсужде-
ние художественных образов, ассоциаций и т.п.; 
литературно-творческой деятельности – сочине-
ние и драматизация сказок, стихов, басен, рас-
сказов и пр.; театрально-творческой деятельно-
сти – инсценировки, драматизации, актёрские и 
пластические этюды, связанные с расширением 
эмоциональных реакций, возможностью воспро-
извести (сыграть) жизненные сценарии и ситу-
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ации средствами актёрского и драматического 
искусства; видео- и кино- творчества – создание 
видеосюжетов, роликов, мультипликационных 
фильмов.

Таким образом, арт-технологии, применяемые 
в КДД, позволяют, с одной стороны, создать ин-
тересные арт-проекты, основанные на взаимодей-
ствии с различными видами искусства, и, с другой 
– реализовать разнообразные функции досуга.

Одним из наиболее важных средств развития 
личности в досуговой деятельности выступает 
содержательное наполнение досуга. Поэтому в 
качестве существенного признака классифика-
ции технологий молодёжного досуга нами был 
определена систематизация их по содержатель-
ной направленности. 

Как показывает анализ, в научной литерату-
ре предлагаются разные подходы к содержанию 
досуга, основу которого составляют: занятия, 
связанные с восстановительной функцией до-
суга, реализуемой в виде прогулок, развлечений, 
игр; занятия, связанные с развитием кругозора, 
эрудиции в процессе чтения, просмотра кино-
фильмов, посещения выставок, музеев и пр.; 
досуговые занятия, способствующие развитию 
творческой активности; досуговые мероприя-
тия, реализующие потребности в общении (тан-
цевальные и клубные вечера), а также занятия 
в клубах, творческих коллективах; досуговые 
формы, реализующие организационно-твор
ческие задачи в виде выездных лагерей, смо-
тров, конкурсов, туристических походов, твор-
ческих лабораторий и пр. Другая точка зрения 
заключается в понимании содержания КДД как 
совокупности элементов, усвоение которых слу-

жит формированию базовой культуры личности: 
художественной, исторической, нравственной, 
экологической, физической и психической, по-
литической, профессиональной.

Комплексный подход к воспитанию моло-
дёжи, предполагающий многосторонность и 
многоаспектность КДД, ориентирует на форми-
рование у современной казахстанской молодёжи 
«патриотизма, гражданственности, интернаци-
онализма, высокой морали и нравственности, а 
также на развитие разносторонних интересов и 
способностей обучающихся, воспитанников» 
[1, ст. 28]. В этом аспекте работа по организа-
ции досуга молодёжи призвана предусматривать 
создание условий для духовного, культурного 
и физического развития молодёжи, личностно-
го роста и самоопределения, социализации и 
адаптации к жизни в обществе, формирования 
гражданского самосознания, общей культуры, 
реализации творческих способностей, навыков 
здорового образа жизни, новой экологической 
этики [1-3].

В связи с этим в классификации технологий 
организации молодёжного досуга по содержа-
тельному наполнению мы выделили технологии: 
гражданско-патриотической, историко-культур-
ной, интеллектуально-творческой, спортивно-
оздоровительной, эколого-трудовой направлен-
ности, что демонстрирует целостный подход к 
формированию личности молодого человека, 
его интеллектуального и культурного развития.

В обобщенном виде разработанная нами 
классификация технологий молодёжного досуга 
на основе совокупности предложенных призна-
ков схематично представлена на рисунке 1.

Рисунок 1 – Классификация технологий организации молодёжного досуга
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В целом, стоит подчеркнуть, что выделенные 
и рассмотренные выше технологии организации 
молодёжного досуга, классифицируемые по 
функциональному признаку, применяемым ме-
тодам работы, содержательной направленности, 
могут использоваться, как самостоятельные, а 
также сочетаться и взаимодействовать друг с 
другом, решая задачи личностного развития мо-
лодёжи, её внутреннего потенциала, трансфор-
мировать культурно-досуговую деятельность 
в инновационное ценностно ориентированное 
пространство, создающее условия для полно-
ценной реализации многогранного творческого 
потенциала молодёжи. 

Заключение и выводы

Таким образом, представленное в теории и 
практике организации молодёжного досуга до-
вольно большое разнообразие применяемых тех-
нологий, отличающихся друг от друга различны-
ми свойствами и признаками, потребовало своего 
упорядочения и систематизации. В результате 
проведённой научно-теоретической работы нами 
обоснована и разработана классификация техно-
логий, как специфический метод исследования, 
позволяющий выявить сущностные признаки и 
свойства исследуемых объектов, систематизиро-

вать, упорядочить, определить их в группы. На 
основе разработанной классификации представ-
лена развёрнутая система технологий организа-
ции молодёжного досуга, объединяющая их по 
функциональному признаку, применяемым ме-
тодам работы, содержательной направленности. 
Систематизация знаний и разработка классифи-
кации технологий, используемых в организации 
молодёжного досуга, составляет теоретическую 
значимость проведённого исследования.

 Практическая значимость работы заключа-
ется в применимости разработанной классифи-
кации технологий в работе по организации мо-
лодёжного досуга, возможности идентификации 
и выбора эффективных технологий и форм КДД, 
анализе и обобщении опыта культурно-досуго-
вой работы с молодёжью, разработке авторских 
культурно-досуговых программ, инновацион-
ных молодёжных проектов в сфере культурно-
досуговой деятельности. 

Полученные в ходе исследования результа-
ты применимы в теоретической, практической 
и аналитической работе культурно-досуговых 
учреждений, организаций дополнительного об-
разования, управлений по вопросам молодёжной 
политики и ресурсных центров, средних и выс-
ших учебных заведений, готовящих работников 
культурно-досуговой сферы. 
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